urbs ipsa sit illorum cuique portus tranquillissimus, tutissimus et requies certissima. Qui enim in Civitate habitat, aut inimicos non timet, secure vivit, et sine capitis aut rerum periculo: etiam inimicum suum si fuerit in urbe oculis intuetur. Unde apud Sclavos proverbium exortum audivi; illos asserere: cum lepus, quem insequuntur venando, locum tutum ingreditur, Ragusium ivit. Verum si quis alteri pæcuniæ debitor fuerit, creditore jus suum petente, et consequente, francus non est, quinimo cogitur ut creditori solvat sicut dignum et justum est. Nolunt enim suam urbem aut esse aut dici refugium seu speluncam latronum, at potius domum justitiæ, et fontem rectitudinis, et æquitatis. Nam ubi justitia deest, diu durari non potest: possem plures alias laudabiles consuetudines regiminis Ragusini describere, quæ satis declararent eos et bello, et pace optimis moribus fungi. Sed quoniam etiam præter meam opinionem libellus iste plurimo excrevit sui mores communiter descripti velim sufficiant, quorum introitu et firma observantia perpetuas laudes sibi vindicant patres Epidaurii. Sequitur ut pauca dicam de consuetudinibus conjugalibus et funerum, et aliarum quarundam rerum, quæ paucæ sed laudabiles erunt et videbuntur.

Cap. 16.

De laudabili more nobilium qui nec assumunt uxores plebeas, nec plebeis nobiles tradunt.

Consuetudo antiquissima Ragusinorum pertinaciter cum summa virtute 101 observata, atque nunc servatur et dum Ragusium regnaverit observanda circa rem uxoriam, seu copulam conjugalem, quæ matrimonium aut conjugium dicitur apud omnes sanæ mentis viros, et rerum naturam considerantes similitudinem, quæ marum inter conjuges requisita amplissimis laudibus extollitur et commendatur. Nam cum in uxore deligenda mores, ætas, genus, forma et opes ea de re scribentium sententia spectari debeant quæ inter genus amores plerumque trahi videmus maxime considerari oportet: indignum iudicant Ragusini nobiles dominas viris cum plebeis conjungi. Hæc inventum est usque in hoc tempus quempiam nobilem Ragusinum sponte plebejam in uxorem, aut matronam proavis claram plebejum hominem in maritum, vel illius forma vel opibus, vel quavis dignitate delegisse, quod equidem commendatione dignissimum est. Cum enim solertissima cura pax et concordia et morum proportionata similitudo viri, et uxoris sit perquirenda, nonne sæpius rixæ et lites ob parentum nobilitatem aut ignobilitatem inter conjuges oriuntur si præsertim uxor ignobilis et maritus vir clarus existat, et e converso: unde dicitur vis recte nubere, nube pari. Num ne si quispiam avaritia, vel corporis pulchritudine, aut qua alia ratione uxorem ignobilem duxerit filiis a se gignendis dedecus et pudorem compariat. Quæ si recte proverbio dici cognoscimus tales futuros filios qualem uxorem delegeris, quis dubitavit filias matre ignobili a proavorum meritis degenerare? Semina namque bonitatis, vel malitiæ maximam partem terræ vel sterilitate, aut fecunditate ubi jacta fuerint sibi vindicant. Adde quod maxime dissentiant clarorum, et ignobilium mores, victus honestus, pudicitia, et cætera talium cumque expertissimum sit infantium naturam a boni-

tate nutricum lactentium amplam dependentiam habere, quid in eis fieri credendum est, cum diffirmi materno in utero concipiuntur et nutriuntur? Quare concludere licet, eum morem Ragusinorum, quo filii ad virtutem merito incitantur claritate proavorum, patrum et matrum et rixarum causa removetur ab omnibus viris gravissimis singularem, et præcipuam commendationem promereri. Conjunguntur tamen matrimonio mulieribus nobilibus aliarum urbium ut Duradii, Cattari, Spoleti, Jadræ, Tragurii et cæterarum Civitatum nobiles Ragusini, qui illarum urbium viris claris et nobilibus eorum filias et sorores nuptiis legitime nectunt. Conviviis proinde, et nuptiarum gaudiis nobilium non intersunt plebei, exceptis salariatis, qui cum eorum uxoris sive advenis sive terrigenis, ut plurimum sponsas committantur, eodemque officio plebejorum nuptiis non adsunt nobiles. Servatur autem hic ritus in matrimoniis seu affinitatibus contrahendis. Nullo pacto quis juvenis aliquam sibi in uxorem tribui postulet ne nubens excluderetur. Qui igitur filias aut sorores nobiles habuerint, hii generos vel leviores, seu seriores expostulant, et alicujus medio affinitatem confirmant. Biennio vel triennio, vel interdum quadriennio, seu etiam quinquennio sponsus ac sponsa jurati permanent maxime ob immaturam uxoris ætatem. Nam cum sunt decem vel undecim annorum aut duodecim jurantur, et promittuntur, marito autem sociantur anno quintodecimo vel sextodecimo et inde supra. Datur sæpenumero sponso pridem dotalis pecunia vel tota, vel ipsius pars, qua cum mercaturæ vacat, et ejus opes augere laborat, licet interdum aliquibus longe secus eveniat; dum jurati vivunt, raro sponsus suis oculis sponsam intuetur, tametsi in domo soceri sæpius concitetur et illuc adeat. Sic enim moris est tam apud nobiles quam populares, qui eos ut magistros et dominos imitantur.

Cap. 17.

De ceremoniis quæ servantur quando traducitur uxor.

104 Postquam dictum est de genere uxoris, quod attentissimo spiritu quærent Ragusini nobiles, relictis aliis, quæ exiguntur in uxore, de modo eam traducendi dicere constitui, qui est iste. Octo diebus prius quam traducatur Sacrista Sillaræ post Evangelium decantatum expulsa alta et clara voce nuntiat populo talem virum octava die sequenti uxorem ducturum talem Dominam, nominans utriusque nomina, et cognationem quod quisque laudabiliter et catholice servat ut quicumque scierit aliquid optare, quominus fieri possint legitimæ nuptiæ id manifestare festinet, dicunt autem illum diem nuptiarum fermentum, quoniam eo die fermentum pinsant ex quo panis nuptiarum conficitur, tuncque sponsus festat et suis consanguineis opulas, et convivium præbet. Antiqua consuetudine die fermenti sponsus omnibus fere nobilibus, si nobilis fuit, et medicis, magistro scholarum, cancellariis omnibus, et ratiocinatoribus solebat vineis tractare quartam partem, et vini duas phialas munifice delegare, quinta vero die sequenti vel etiam octavo, cuilibet nominatorum unam galinam electam, carnes suines congelatas, et vinum pari vice. At nunc perpauca id servant nisi fuerint prædites. Cæteri enim nec omnibus mittunt nec bis elargiuntur. Postergant (?)

equidem præsertim plures salariatorum, qui litteras profitentur, et tanta una dona transmittunt. Qua in re videor videre quod sicut homine sanescente avantia (?) juvenescit ita etiam sublimiore illa ratione status Republicæ miseriam magis excolat. Nam tametsi primus mos foret sumptuosior, et prodigalitati propinquus, secundus vero moderatior, et forte consultior et liberalitati vicinus; indignum tamen est litterarj ordinis viros postponere. Hujus rei testes sunt multi salariati, et ego qui simul id sumus experti, et in dies actu ipso experimur. Mane traductionis accidit unus ex notariis Communitatis cum duobus testibus sponsam interrogatum, an in talem virum ut in suum legitimum sponsum consentiat, quæ quidem ut moris est sponsarum vel voce demissa, vel inclinato capite, quod interdum ab assistentibus matronis manibus capitis sponsæ positis curvatur, assensum præbet; deinde accidit sponsus, præcedente uno puerculo, qui ceream accensam manibus gerit, et eam annulo aureo desponsat, nulla penitus salute facta, nisi voce depressissima. Apponitur autem sponsæ capiti scilicet corona argentea auro tecta, et lapidibus pretiosis ornata in signum virginitatis, qua commissa per copulam carnalem deponitur corona, qua nisi virgines coronantur. A tergo autem pendet quoddam pollicum (?) siricum diversorum colorum quod antiquitus stragula vestis dicebatur, id quadam catenula argentea nequitur, ubi tenet dextram manum chiroteca coopertam, unam vero sub veste quidam celat. Quidam adolescentuli et juvenes ac matronæ et virgines nobiles ex parte sponsi tubis et tibiis sonantibus mittuntur ut sponsam conducant, dominæ vero sanguine sponso conjunctiores sponsæ capiti, hoc est super illa corona, coronulas seu sarta sirica apponunt, et eam osculantur, quæ cum e domo patris itura est benedictionem Habramæ, Isave, et Ioab audit prius a sacerdote Patre animorum ejus domus, deinde ab avo, si avus est, postea a patre vel patruo, deinde ab avia, si fuerit, et demum a matre vel matertera. Incedit autem media duarum matronarum sanguine sibi vincularum, quas Bahizas vocant; hæ enim eam docent, quæ tunc servanda sunt, in lectum collocant et de mane illam exurgent. Quædam pedisequa suæ vestis, quæ Guarnabanum antiquitus vocabatur, caudam longam facie pene usque ad terram inclinata, idest ceruina (?) brachiis defert. Ea namque cauda tunc brachio a sponsa geri nequit, nec esset decens ut fertur. Omnes qui, aut quæ partem sponsi decorant præcedunt, et hii hæque epulas paratas edunt nuptiarum; sponsam et ejus parentes decorantes sequuntur, et jejuni, jejunæque domas proprias repetunt. Avus aut pater sive patruus sponsæ seu ejus propinquior eam medius duorum veratiorum sociat usque ad januam sponsi, et cum perduxit eam in tutum portum, revertitur; cum receditur a domo paterna itur ad Ecclesiam S. Mariæ, ubi sponsa apud altare majus missam audit genibus flexis; offertque ducatum unum, et quisquam infra sacerdoti celebranti. Sponsa dum it ad conjugem sæpius gradus sixtat (?) inclinato capite modestissime salutans, qui eam specularunt. Solebat ei mel dari esum ad januam sponsi, et butirum ut sciret eligere bonum, et reprobare malum, eratque in ingressu januæ vas plenum lacte, aut aqua supposita lacte, quod sponsa cum pede ingrediens effundebat, ut indicaret a se in ædem fere bonorum temporalium copiam; dabatur et sibi in limine cereus ardens quem ferebat ipsa usque ad locum suæ sedis. Hanc (?) autem pauci servant eas cerimonias quæ gentilitatem sapiunt. In convivio non co-

medit sponsa, quoniam prius in domo paterna bonis cibis, et postea in camera reficitur. Die traductionis adsunt nuptiis amici, et necessarii seu consanguinei sponsi, et altera die accedunt pater et mater et cæteri consanguinei sponsæ, ibique cominantur (?), animadvertentes quid nocte præcedente actum sit de filia, an scilicet salva sit. Octava vero die acceditur ad quem parentum, qui præstans convivium ei sumptuosum efficiant. Credo per id tempus abunde sponsi et ejus domus conditiones laborent enarrare suis parentibus, datur item ipsi solus (?) depicta cum lana alba, et cerulea et fusca, et digitarium argenteum pro suendo, ut frustra tempus non exponat, imo filet et suat aliquando. Hæc omnia servant adhuc populares suo modo. Si quis eum ordinem recte consideravit, in ipso cognosceat honestatem, venustatem, solatium, gaudium et festivitatem, atque nuptias admodum sumptuosas; de quibus dixisse sufficiat. Si, addidero, viduum viduam duceret in crepusculò, omissis prioribus solemnitatibus. Sed si viduus virginem traduxerit, cæremonie omnes servantur, excepto uno, nam tubarum sonus non præcedit eos qui ex parte sponsi præeunt, sed solum sponsam et suos; si vero vidua a non viduo ducatur, servantur priora, excepta corona virginitatis, et ad missam accessu.

Cap. 18.

De opere pietatis sociandi et venerandi corpora defunctorum.

107 A nuptiis ad opus et morem pium defunctos humandos comitandi congruus, et decens est transitus. Nam proverbio dicitur in nuptiis et funere amicos dignosci, quod sibi id velle videtur eos qui sincere amicantur prosperis gaudere, et adversis ac se ipsum et ultra tristari. Cadaver Ragusinum nobilis viri, vel mulieris non pestiferum (nam id a paucis sociatur) et destitutos mores socians veneratur Dñs Rector, cum fere omnibus nobilibus, quos prosequuntur cives et mercatores plebei, et plurimi artifices, matronæ nobiles matronas, et virgines plorantes capillis super humeros sparsis sociant, tenent, et ortantur. Ferunt autem feretrum nobiles ætatis contiguæ defuncti non quidem humeris, at vi manuum. Plorantes mulieres in orbe feretri stant, et incedunt se decapillantes, et projiciunt capillos super cadaver, cujus manus et faciem sæpenumero osculantur, cum illi ipsum deponunt quo paululo requiescant. Unde sicut sponsæ interdum stant in via salutantes qui ipsas speculantur, sic funus aliquando deponitur ut id viventes interdum complectantur. Humato ipso Dñs Rector cum moribus dolentibus it ad Ecclesiam Cathedralem, et secum alii nobiles, ibique aut urbis præsul, aut aliquis frater mendicantium prædicans vitam defuncti aut defunctæ commendat, et ex parte turbatorum gratias agit. Tunc vero sociantur dolentes omnes usque ad domum, ubi sunt simul comedentes, et sedentes usque ad tertium diem, quando post prandium eunt bini ad logiam ubi sedent aliquamdiu. Dominæ vero dolentes a mulieribus ad aliam domum seorsum a masculis conducunt, ubi fit similiter ab aliquo mendicante mortui laudatio, et virorum quædam exortatio. Ibi sunt pluribus diebus lacrimantes, et uno conviventes. Sunt quædam mulierculæ inopes doctæ quendam modum ploratus qui non intelligentibus cantus videtur; hæc precio accepto

funus præcedunt eum conquerendi seu plorandi ritum alta voce exprimentes. Hæc omnia in funeribus popularium fiunt excepto quod Dñs Rector non comitatur, licet alii nonnulli nobiles interdum interesse dignentur nec itur ad ecclesiam Cathedralē qua in morte nobilium tenditur. Funeribus tamen medicorum, scribanorum seu cancellariorum et aliorum salariatorum alicujus pretii intersunt Dñs Rector et cæteri fere omnes nobiles. Hæc de pietate Ragusinorum in defunctis breviter perstrinxi et sat sunt.

Cap. 19.

De reverentia quam certis temporibus anni filii et filia, nepotes et neptes exhibent suis majoribus.

Scriptum est honora patrem et matrem, ut sis longævus super terram. 109 Et exposcunt boni mores, ut nostros majores natu veneramur. Hinc Raguseorum mos est laudabilis, ut in festis principalibus filii emancipati, et filia nuptæ, nepotes, neptesque parentibus, patruis, materteris, et aliis necessariis ætate majoribus reverentiam exhibeant singularem et pacis osculum priusquam pransum accedant. Festa autem principalia intelligo Nativitatem et Resurrectionem Dñs Jesu et ejusmodi.

Cap. 20.

De pedisequis quæ matronas sociantes eas præcedunt in via, cujus contrarium fit in Italia.

Omnes qui bonos mores sapiunt matronis euntibus cedunt, id circo in 109 Italiae partibus ancillæ quæ pedisequæ appellantur post earum dominas eunt. At Ragusii cum gens fere omnis (exceptis nobilibus et civibus plebeis, divitibus, et artificibus aliquibus, et italicis qui reverentiam dominabus præbent) sit omnino a bonis moribus aliena, nec advertat quo pacto incedat, aut currat per urbem, aut cui obviat, aut quam personam offendat. Matronæ omnes Ragusinae, et advenæ ibidem habitantes familias præmittunt, quæ recto nomine pedisequæ dici nequeunt, cum pedisequa dicitur pedes dominæ sequens, at præcedunt hic dominas. Qua in re matronarum prudentiam non possum non laudare; laborant enim pro earum salute. Nam si quis belluæ ad instar iens aut currens offensurus esset matronam, primum percutit ancillam, qua percussa, vel ille rusticus matronæ cedit motus voce, aut repugnantia famulantis, aut etiam ipsa domina, immorigerato illi, ne pari verbere pulsetur, cedere studet, unde alterutro modo salva e manibus rustici evadit.

Cap. 21.

De triplici moneta ragusina, et modo vendendi comestibilia minutim qui servit commoditati omnibus, sed maxime pauperibus.

Postremo dicere dignissimum judicavi de triplici moneta Ragusina, et 110 modo quo comestibilia venduntur minutim communi omnium, sed maxime

pauperum utilitati, et commoditati plurimum serviente. In omni equidem recte ordinata civitate favori, et acto victui eorum, qui gravantur inopia, magna sollicitudine invigilatur. Nam ipsorum major est multitudo. Et quia moneta in plures partes divisibilis admodum utilis est et necessaria omnibus, sed praecipue inopibus, id circo Ragusii laudabiliter triplex funditur, seu sculpsitur, vel insignitur moneta, prima et secunda argentea, tertia vero est ramea; prima dicitur grossus valoris trium solidorum venetorum, in cuius una parte imago est Dei, et in altera Sancti Blasii protectoris urbis. Supra grossum majoris pretii nulla est moneta Ragusina, nisi ducatus aureus Venetus vel alterius domini. Secunda dicitur medianinum, quia medius grossus est, valoris unius solidi cum dimidio veneti: in hujus uno latere sculpta seu impressa cernitur capitis Dñs Jesu figura, in altero S. Blasii. Hæ duæ monetæ per universam Bosnam tanquam bonæ, ac sunt expenduntur pretio, ac valore Ragusino. Tertia moneta ramea est, quam Folarum dicunt; in istius una parte R, in altera caput hominis videtur insignitum ad imaginem antiquarum monetarum ramearum, quas reges seu imperatores Constantinopolis, seu Romani antiquitas fundabant, earum namque grandis abundantia Ragusii esse solebat, et expendebatur. Hac nulla minoris valoris moneta habetur, triginta enim grossum cambiunt, quindecim medianinum, decem autem computantur pro uno solido veneto. Hæc est commodissima omnibus habitantibus Ragusii et praesertim egenis, qui dictim emunt res necessarias victui minutim. Nam, ut modus laudabilis vendendi comestibilia describatur, habens triginta folaros emet panem, carnes, olera, oleum, vinumque tale, quale cum fuerit vini copia, venduntur equidem omni tempore bona vina, minus bona, et tristia, quodque pretio suæ bonitatis vel malitiæ, minutim dico. Quod ut clare pateat. Ecce fit panis venalis quatuor folarorum, carnum castrati libra venditur decem folarii; et interdum duodecim et similiter agnorum; bovum autem, hircorum, pecadam, caprarum, et arietum octo, et interdum decem, quarum libram, et libros macellatores unicuique vendere consueverunt juxta emptoris voluntatem. Sed olera, ut caules, blites (?), lactuicæ (?), petroselinum, ruta, rucula (?), salivum (?) etc. et ejusmodi fructus in fasciculis feruntur, vendunturque a rusticis; illorum autem fasciculorum unus venditur uno folaro; similiter scopæ mirteæ, unde fit ut quilibet, cujusvis ætatis olera et tales fructus optime sciat, et possit absque dolo vendentis emere, qui ementi deligendi sibi grata tribuit libertate. Poma vero et pira recentia, et vetera, fabæ recentes, ficus, caricæ, nuces, avellanæ (?) amiedola (?) et hujusmodi fructus numero minutim venduntur. Potest enim emendi in singulo horum fructuum unus folarus. Oleum similiter folaro venditur uno, duobus, tribus, et sic ultra, quare sæpius mulierculæ pauperes in sero emunt oleum uno obulo aut duobus in lucerna ut noctu vigilant laborando vel etiam in paropside aut ferculum condant. Sicque ac quoque venditur et sinapicus sapor, limones, arantia, cucumeri numero vendunt, et quisque unum solum emit cum appetit. Et ut brevis sive tanta est hæc commoditas, quæ dici aut excogitari possit. Partitoribus rerum ejusmodi edibilia pueris quidem singula vice, qua aliquis eorum ad domum mittitur unus folarus traditur. Sed nunc est dimittenda lignorum venditio? Non certe, cum sit commendabilis, et fructuosa; lignorum salma (?) interdum multa, interdum pauca, secundum vel lignorum copiam aut aeris

temperiem, et distemperiem uno grosso emitur, qui est pretium et tribus, aut quatuor obulis, qui dantur portitori. Eunt autem ipsi ligniferi onusti humeros lignis per urbem clamantes et querentes emptorem, quare inopes non oportet, ut ab operibus suis devient necessitate lignorum. Querantur autem illi ligniferi, more camelorum, qui extenduntur in terram, ut comode valent onus apponi, deinceps aliorum consilio elevantur. Ancillis quæ vitiosissimæ sunt ut recte commemorat Joannes Ravenas vinum posui (?) non conceditur, nisi in festis paschalibus, et tunc parce. Si qua fugerit a domino prece publicus eam publice de mandato Dñi Rectoris, qui id jubet ad preces patroni, proclamatur, et tunc nemo eam presumit retinere. Carceratur et liberatur pro patroni voluntate. Cum datur triticum molendinario, ut farinam adducat quidam officialis communis triticum ponderatur, et demum cum apportatur farina, qui si fuerit æquivalentis ponderis ad plus deficientibus duabus libris solvitur molendinario pro quoque stario grosus unus. Si vero duabus plures libras defecerint condemnatur duodecim folari pro qualibet libra ultra duabus, pro quibus nullam pœnam incurrit. Possem plures alias consuetudines describere, sed quoniam principales abunde descripsi, quibus opusculum hoc meum longius quam instituissem auctum est. Plura nunc scribenda mihi non fuerunt. Sufficiant ergo hæc quæ de laudabilibus consuetudinibus Ragusinis notavi officio meo ad laudem omnipotentis Dei, qui Ragusinis nobilibus, et civibus plebeis opes multas sua pietate concessit, et in dies elargitur. Unde omnes qui possunt domos magnificas ædificant, vestes sibi, et suis dominabus pomposas, et honestas siricas, et laneas efficiant, dominarum indumenta lapillis, margaritis pretiosis, argento et auro ditissime ornantes. Convivia inter se sumptuosa gaudentes perficere sæpius consueverunt, et pauperibus præsertim sacerdotibus pie auxiliantur ut cum eis Deus usque participare dignetur ejus summam pietatem, et clementiam, suæque bonitatis clavum, quo cuncta mirabili ordine regit et conservat.

VII. Отрывки изъ исторiи Дубровника Николая Раньины.

(Изъ рѣч. франц. библ. № 228.)

1461. L'anno ¹⁾ di Christo 1461 con li muri novi si cominciò circondar la Città di Ragusa da parte di Ponente, cioè gli antimuri con molte degne fortetze, et bastioni verso lo monte delli muri d'intorno dalla tramontana et cavorno li fossati. L'anno di Christo **1462.** Tutti li mercadanti Ragusei furono in Turchia costretti, et legati per tutto lo paese del Turco per ordinazione di Sultan Mehmed Imperatore, poi per la divina bontà tutti furono lassati et liberati senz'alcun mancamento alli 15 d'Ottobre. Una